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fra konsulenten

NetopNU!!

Af Betina Bækdal Tvistholm
Mælken fra nykælvende køer 
har stor værdi for den spæde 
kalv. Der er kommet mere fo-
kus på netop disse værdifulde 
dråber fra koen, som har stor 
positiv effekt på sundheden 
hos den lille kalv. 

Råmælken er det vigtigste 

måltid, og herefter kommer 
overgangsmælken fra 2.-6. 
udmalkning efter kælvning. 
Flere studier viser, at kalve, der 
fodres med overgangsmælk, 
opnår en forbedret tarmsund-
hed, øget tilvækst og en gene-
ral bedre sundhed. Risikoen for 
diarre er mindre. Overgangs-
mælken indeholder vigtige 

næringsstoffer, antistoffer samt 
er rig på energi. Hvis der vac-
cineres køer i besætningen for 
at nedsætte risikoen for diarré 
hos kalvene, er det ekstra vig-
tigt at bruge overgangsmælken 
for at opnå en tilstrækkelig 
effekt af vaccinen. 

Tildel gerne overgangsmælk 
til kalvene de første 10-14 

levedøgn, hvor risikoen for 
diarré er størst. Mængden af 
overgangsmælk til rådighed 
må afgøre, hvor meget hver 
kalv kan få tildelt. 

Overgangsmælk - et værdifuldt produkt
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Tjekker I, at jeres kalve optager 
tilstrækkelig råmælk? Eller er det 
først en mulighed, I benytter jer 
af, når det er gået galt, og der 
er problemer i kalvestalden? Det 
første måltid, kalven får, er det 
vigtigste. 

Mange studier har vist, at 
netop råmælken og især indhol-
det af antistoffer er essentiel for 
at opretholde en god sund-
hed samt lav dødelighed hos 
kalvene. Der bruges mange timer 
på at sørge for dette: malkning 
af den nykælvede ko, rengø-
ring af udstyr, som benyttes til 
både malkning, opbevaring og 
udfodring af råmælk, kvalitets-
tjek af råmælk, pasteurisering, 
råmælksbank, udfodring hurtigst 
mulig efter kælvning og så vi-
dere. Det kan gå galt flere steder 
i processen, og den bedste til 
at give svaret på, hvorvidt pro-
cedurerne fungerer optimalt, er 
kalven. Ved at teste 10-12 kalve 
inden for et-tre levedøgn, kan 
I få svar på, om råmælkshånd-
teringen fungerer som ønsket. 
Det kræver, at der udtages en 
blodprøve af kalvene og laves en 
hurtig analyse.  

Mål kalvenes optagelse af antistoffer
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